

# 华夏银行股份有限公司 2009 年第一季度报告

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本公司第五届董事会第十三次会议于 2009 年 4 月 28 日以通讯表决方式审议通过了《华夏银行股份有限公司 2009 年第一季度报告》。会议应发出通讯表决票 15 份，实际发出通讯表决票 15 份，在规定时间内收回有效表决票 15 份。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长吴建、行长樊大志、财务负责人宋继清及会计机构负责人王柏林，保证第一季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

(币种:人民币 未经审计)

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(千元)	757,727,130	731,637,186	3.57
所有者权益(或股东权益)(千元)	27,974,534	27,421,356	2.02
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.61	5.49	2.19
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(千元)	-62,469,360		-1674.55
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-12.52		-1390.48
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(千元)	702,131	702,131	-14.54
基本每股收益(元)	0.14	0.14	-30.00
稀释每股收益(元)	0.14	0.14	-30.00
净资产收益率(%)	2.51	2.51	下降 3.42 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.57	2.57	下降 3.47 个百分点
非经常性损益项目(千元)	年初至报告期期末金额		
非流动资产处置损益	-496		
除上述各项之外的其他营业外收支净额	3,524		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-24,004		
非经常性损益对应的所得税	5,224		
合计	-15,752		

## 2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件股东持股表

(单位:股)

股东总数报告期末股东总数(户)	193,462	
前10名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
首钢总公司	128,412,480	人民币普通股
国家电网公司	102,720,000	人民币普通股
红塔烟草(集团)有限责任公司	89,880,000	人民币普通股
中邮核心成长股票型证券投资基金	51,831,565	人民币普通股
SAL.OPPENHEIM JR. & CIE.KOMMANDITGESELLSCHAFT AUF AKTIEN 萨尔·奥彭海姆股份有限合伙企业	51,360,000	人民币普通股
诺安股票证券投资基金	38,218,756	人民币普通股
中邮核心优选股票型证券投资基金	37,152,119	人民币普通股
长城品牌优选股票型证券投资基金	36,208,740	人民币普通股
光大保德信量化核心证券投资	29,737,963	人民币普通股
长信金利趋势股票型证券投资基金	28,593,502	人民币普通股
合计	594,115,125	人民币普通股

## §3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

(单位:人民币千元 未经审计)

资产负债表项目	2009年3月31日	比上年度期末增减(%)	主要原因
现金及存放中央银行款项	86,377,944	-31.68	现金及存放中央银行款项减少
存放同业款项	4,334,290	-35.73	存放同业减少
拆出资金	11,074,888	-31.47	拆出资金减少
交易性金融资产	637,128	-86.78	交易性金融资产减少
衍生金融资产	94,871	-78.59	衍生金融资产减少
衍生金融负债	92,377	-79.85	衍生金融负债减少
递延所得税负债	60,171	-72.86	递延所得税负债减少
未分配利润	1,663,408	73.04	报告期净利润转入
利润表项目	2009年1-3月	比上年同期增减(%)	主要原因
手续费及佣金收入	322,883	33.38	中间业务增长
公允价值变动收益	-118,626	-931.24	公允价值变动收益减少
汇兑收益	6,831	-48.82	汇兑收益减少
其他业务收入	30,550	38.02	其他业务收入增加
资产减值损失	807,465	-30.05	资产减值损失减少
其他业务成本	2,726	45.85	其他业务成本增加
营业外收入	5,603	61.70	营业外收入增加
营业外支出	2,575	-85.90	营业外支出减少
所得税费用	170,879	-48.37	应纳税所得额减少

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.3.1 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

股东名称	承诺事项	承诺履行情况	备注
首钢总公司 山东电力集团公司 红塔烟草（集团）有限责任公司 联大集团有限公司	在实施股权分置改革后，在二十四个月内不出售有限售条件的股份；在三十六个月内出售有限售条件的股份不超过其持有有限售条件股份总数的30%。	未违反做出的承诺	
萨尔·奥彭海姆股份有限合伙企业 北京三吉利能源股份有限公司 包头华资实业股份有限公司 上海健特生命科技有限公司 上海建工（集团）总公司 中国进口汽车贸易有限公司（原中国进口汽车贸易中心） 中建一局集团建设发展有限公司（原中建一局建设发展公司） 江苏交通控股有限公司 苏州市营财投资集团公司 上海市上投投资管理有限公司 中国石化集团江苏石油勘探局 珠海振华集团有限公司 唐山钢铁集团有限责任公司 中国石化集团扬子石油化工有限公司 保定长安客车制造有限公司 邯郸钢铁集团有限责任公司 信远控股集团有限公司 浙江省丝绸集团有限公司 上海上实投资发展有限公司 中国建设银行股份有限公司上海市分行 北京万年基业建设投资有限公司（原北京万年永隆房地产开发有限责任公司）	在实施股权分置改革后，在二十四个月内出售有限售条件的股份不超过其持有有限售条件股份总数的15%，在三十六个月内累计不超过其持有有限售条件股份总数的30%。	未违反做出的承诺	

注：（1）联大集团有限公司所持 2100 万股有限售条件的流通股（国有法人持股）于 2006 年 9 月 16 日被司法拍卖，买受人为北京京恩技术发展有限公司（境内法人持股），并于 2006 年 9 月 29 日办理完过户手续。买受人北京京恩技术发展有限公司做出承诺：同意按照相关法律、法规、规章和证券监管部门的要求履行股份锁定和分步流通等义务。

（2）因股权分置改革中公司股东上海健特生命科技有限公司曾代信远控股集团有限公司支付对价，公司原股东信远控股集团有限公司将其所持 1000 万股有限售条件的流通股（国有法人持股）偿还给上海健特生命科技有限公司（境内法人持股）并于 2006 年 11 月 27 日办理完过户手续。

（3）2007 年 6 月 6 日，公司 1.266 亿限售流通股上市流通。详见 2007 年 6 月 1 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华夏银行股份有限公司有限售条件的流通股上市流通的公告》。

（4）山东省高级人民法院 2007 年 11 月 6 日裁定，将联大集团有限公司名下的本公司 2.89 亿股限售流通股中的 2 亿股变更到润华集团股份有限公司名下，该 2 亿股已于 2007 年 11 月 9 日由山东省高级人民法院执行完毕。润华集团股份有限公司应按照相关法律、法规、规章和证券监管部门的要求履行股份锁定和分步流通等义务。

（5）国家电网公司行政划转本公司原股东山东电力集团公司持有的本公司 3.424 亿限售流通股，已于 2007 年 12 月 20 日完成过户。根据公司股权分置改革方案，国家电网公司承诺继续履行该部分股份相应的限售义务。

（6）2008 年 6 月 6 日，公司 5.139 亿限售流通股上市流通。详见 2008 年 6 月 2 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华夏银行股份有限公司有限售条件的流通股上市流通的公告》。

（7）本公司原股东上海市上投投资管理有限公司持有的本公司 0.11088 亿限售流通股和 0.04752 亿无限售流通股无偿划转给上海上实（集团）有限公司，并于 2008 年 8 月 26 日完成过户。上海上实（集团）有限公司持有本公司 0.11088 亿限售流通股。上海上实（集团）有限公司承诺继续履行该部分股份相应的限售义务。

（8）山东省高级人民法院 2008 年 9 月 16 日裁定，将联大集团有限公司名下的本公司 0.89 亿股限售流通股中的 0.4 亿股变更到润华集团股份有限公司名下，并于当月执行完毕。润华集团股份有限公司应按照相关法律、法规、规章和证券监管部门的要求履行股份锁定和分步流通等义务。

3.3.2 公司股东德意志银行股份有限公司及其关联实体德意志银行卢森堡股份有限公司对其受让的本公司 4.16 亿股原非流通股股份的锁定期做出如下承诺：自股份交割日起的 5 年内不会出售、转让、托管、质押或以其他方式处置受让股份的全部和/或任何部分及相关权益，或以其他方式将受让股份项下的任何权利转让或质押给任何人士，除非有关法律法规或监管机构另有相悖要求。

### 3.4 报告期内现金分红政策的执行情况

公司 2008 年度利润分配方案已于 2009 年 4 月 17 日经第五届董事会第十二次会议审议通过，现金分红方案待 2008 年度股东大会审议通过后实施。

### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

附件：资产负债表、利润表、现金流量表

附件：

资产负债表（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2009年3月31日	2008年12月31日
资产		
现金及存放中央银行款项	86,377,943,660.67	126,433,352,681.84
存放同业款项	4,334,290,311.94	6,744,270,266.41
贵金属	9,486,843.79	9,499,910.26
拆出资金	11,074,887,502.86	16,160,000,000.00
交易性金融资产	637,127,947.30	4,817,684,347.61
衍生金融资产	94,871,273.55	443,130,737.17
买入返售资产	170,308,540,389.70	135,341,883,856.87
应收利息	1,831,611,385.48	1,833,481,421.15
发放贷款和垫款	397,082,643,689.33	345,667,973,916.52
可供出售金融资产	14,082,056,040.99	17,946,796,549.07
持有至到期投资	64,481,294,652.54	69,097,348,530.39
长期股权投资	81,818,841.99	81,817,934.89
投资性房地产	256,991,055.05	267,792,844.04
固定资产	4,083,944,090.73	4,110,343,223.15
递延所得税资产	967,977,036.49	1,042,650,630.73
其他资产	2,021,645,020.26	1,639,159,646.98
资产总计	757,727,129,742.67	731,637,186,497.08

法定代表人：

行长：

财务负责人：

资产负债表（续）（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2009年3月31日	2008年12月31日
负债		
向中央银行借款		
同业及其他金融机构存放款项	63,065,965,608.26	87,014,157,041.08
拆入资金	6,699,984,646.65	7,688,163,560.07
交易性金融负债		
衍生金融负债	92,377,468.52	458,372,890.02
卖出回购金融资产款	89,740,905,987.50	85,987,087,588.81
吸收存款	531,314,236,050.91	485,349,576,757.88
应付职工薪酬	924,671,103.68	975,774,103.90
应交税费	1,516,400,721.93	1,403,358,241.70
应付利息	4,279,017,573.66	4,509,783,812.88
预计负债	61,876,900.00	61,876,900.00
应付债券	23,870,000,000.00	23,870,000,000.00
递延所得税负债	60,171,166.86	221,738,424.55
其他负债	8,126,988,637.95	6,675,940,286.49
负债合计	729,752,595,865.92	704,215,829,607.38
股东权益：		
股本	4,990,528,316.00	4,990,528,316.00
资本公积	14,506,315,404.33	14,655,269,410.18
减：库存股		
盈余公积	1,407,326,332.14	1,407,326,332.14
一般风险准备	5,406,956,315.68	5,406,956,315.68
未分配利润	1,663,407,508.60	961,276,515.70
股东权益合计	27,974,533,876.75	27,421,356,889.70
负债及股东权益合计	757,727,129,742.67	731,637,186,497.08

法定代表人：

行长：

财务负责人：

利润表（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2009 年 1-3 月	2008 年 1-3 月
一、营业收入	3,618,387,759.50	4,348,678,536.59
利息净收入	2,579,379,279.71	3,409,141,669.90
--利息收入	7,564,915,110.11	8,223,188,349.53
--利息支出	4,985,535,830.40	4,814,046,679.63
手续费及佣金净收入	263,559,502.20	184,059,600.18
--手续费及佣金收入	322,883,309.87	242,077,203.11
--手续费及佣金支出	59,323,807.67	58,017,602.93
投资收益	856,693,740.12	705,725,666.20
公允价值变动收益	-118,625,586.75	14,271,052.12
汇兑收益	6,830,542.66	13,345,870.73
其他业务收入	30,550,281.56	22,134,677.46
二、营业支出	2,748,406,101.51	3,181,308,774.84
营业税金及附加	288,714,133.76	342,474,176.89
业务及管理费	1,649,500,770.93	1,682,653,100.73
资产减值损失	807,464,709.95	1,154,312,421.05
其他业务成本	2,726,486.87	1,869,076.17
三、营业利润	869,981,657.99	1,167,369,761.75
加：营业外收入	5,602,850.83	3,465,314.87
减：营业外支出	2,574,969.70	18,256,537.88
四、利润总额	873,009,539.12	1,152,578,538.74
减：所得税费用	170,878,546.22	330,968,375.97
五、净利润	702,130,992.90	821,610,162.77
六、每股收益		
（一）基本每股收益	0.14	0.20
（二）稀释每股收益	0.14	0.20

法定代表人：

行长：

财务负责人：

现金流量表（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2009年1-3月	2008年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
客户存款和同业存放款项净增加额	22,016,467,860.21	-55,005,499.97
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额	4,745,639,485.27	5,382,797,335.94
收取利息、手续费及佣金的现金	2,996,723,896.48	3,503,467,751.18
收到其他与经营活动有关的现金	132,290,596.27	38,942,438.06
经营活动现金流入小计	29,891,121,838.23	8,870,202,025.21
客户贷款及垫款净增加额	89,137,108,349.87	184,104,127.37
存放中央银行和同业款项净增加额	2,188,069,642.67	8,417,023,600.15
支付手续费及佣金的现金	59,323,807.67	58,017,602.93
支付给职工以及为职工支付的现金	915,739,004.98	882,559,341.66
支付的各项税费	440,488,865.20	625,358,892.38
支付其他与经营活动有关的现金	-380,247,922.17	2,223,427,366.20
经营活动现金流出小计	92,360,481,748.22	12,390,490,930.69
经营活动产生的现金流量净额	-62,469,359,909.99	-3,520,288,905.48
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	160,450,606,858.16	358,157,052,627.60
取得投资收益收到的现金	583,703,546.88	286,021,633.38
收到其他与投资活动有关的现金	473,495.02	513,095.00
投资活动现金流入小计	161,034,783,900.06	358,443,587,355.98
投资支付的现金	146,043,533,115.69	372,086,234,727.18
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	194,023,979.82	233,751,149.68
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	146,237,557,095.51	372,319,985,876.86
投资活动产生的现金流量净额	14,797,226,804.55	-13,876,398,520.88
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	59,447,316.44	65,653,084.21
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	59,447,316.44	65,653,084.21
筹资活动产生的现金流量净额	-59,447,316.44	-65,653,084.21
四、汇率变动对现金的影响额	-3,504,349.43	3,874,291.57
五、现金及现金等价物净增加额	-47,735,084,771.31	-17,458,466,219.00
加：期初现金及现金等价物余额	92,280,279,404.50	53,069,631,029.82
六、期末现金及现金等价物余额	44,545,194,633.19	35,611,164,810.82

法定代表人：

行长：

财务负责人：



## 华夏银行股份有限公司董事、高级管理人员 关于公司 2009 年第一季度报告的书面确认意见

根据《证券法》第 68 条的规定和《关于做好上市公司 2009 年第一季度报告披露工作的通知》的有关要求，作为华夏银行股份有限公司的董事、高级管理人员，我们在全面了解和审核公司 2009 年第一季度报告后，认为：公司严格按《企业会计准则》及其应用指南规范运作，公司 2009 年第一季度报告公允地反映了公司报告期的财务状况和经营成果。我们保证公司 2009 年第一季度报告所披露的信息真实、准确、完整，承诺其中不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

姓 名	职 务	签 名
吴建	董事长	
方建一	副董事长	
李汝革	副董事长	
孙伟伟	董事	
丁世龙	董事	
Colin Grassie（高杰麟）	董事	
Till Staffeldt（史德廷）	董事	
樊大志	董事、行长	
赵军学	董事、董事会秘书	
高培勇	独立董事	
戚聿东	独立董事	
牧新明	独立董事	
盛杰民	独立董事	
骆小元	独立董事	
卢建平	独立董事	
王耀庭	副行长	
李翔	副行长	
宋继清	财务负责人	

华夏银行股份有限公司董事会  
2009 年 4 月 28 日